
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
Reg. Gen 357 
del 03/11/2023 
Reg. Part. 151 
del 03/11/2023 

Oggetto: Liquidazione fondo indennità di salario accessorio - C.C.N.L. comparto 
funzioni locali per il triennio 2016/2018.   Anno 2022. 

 
L’anno duemila ventitré il giorno tre del mese di novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il C.C.N.L. comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 171 del 16/12/2022 relativa alla costituzione del fondo per la 
contrattazione decentrata “art. 67 CCNL del 21/05/2018” anno 2022; 

Visto l’art. 70 quinquies disciplinante le indennità per specifiche responsabilità, l’art. 70 bis disciplinate le indennità 
per condizioni di lavoro e art. 56 quater servizio esterno; 

Visto il fondo risorse decentrate per l’anno 2022, quantificato così come previsto dal verbale di contrattazione 
decentrata sottoscritto in data 28/03/2023; 

Considerato che nell’anno sono stati effettuati periodi di malattia del personale dipendente interessato e che 
pertanto tali indennità saranno calcolate decurtando i periodi di malattia; 

Rilevato che con delibera del Commissario Straordinario n. 34 del 15/09/2021, è stata attivata la compensazione 
diretta dei propri crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei confronti di fornitori, professionisti, 
oltre che in via mediata, degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti coloro, in generale che abbiano rapporti 
di dare avere con il Comune a far data dal mese di ottobre 2021; 

ESITATA presso l’ufficio tributi la posizione debitoria relativa all’attivazione della compensazione diretta dei crediti 
mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei confronti degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti 
coloro, in generale che abbiano rapporti di dare avere con il Comune, così come previsto dal provvedimento del 
Commissario Straordinario n. 34 del 15/09/2021; 

Ritenuto di dover liquidare al personale avente diritto gli istituti sopra richiamati relativamente all’anno 2022; 

Ritenuta sussistente la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 09 del   13/07/2023; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 151, comma 4, e 
dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa; 

Di liquidare le quote per il salario accessorio di cui al prospetto allegato, presente in atti; 

Di porre l’onere della spesa complessiva di € 5.376,33 a carico dell’intervento 01.11.1.101.1004 imp. 1106 del 
bilancio esercizio finanziario 2022; 



Di dare atto che la ripartizione è stata effettuata tenendo conto: 

 del numero dei dipendenti in servizio in possesso dei requisiti specificati nel contratto decentrato; 

 dei rapporti lavorativi in atto a tempo parziale/tempo pieno; 

 che il compenso teorico individuale da attribuire a ciascun dipendente è stato proporzionalmente ridotto in 
relazione alla ridotta prestazione di servizio per i dipendenti che svolgono il rapporto di lavoro a tempo 
parziale e per malattia; 

Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Area Finanziaria, per provvedere al pagamento di 
quanto dovuto ad ognuno del personale di cui all’ allegato prospetto contabile, presente in atti; 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione Amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  

 
                                                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                             F.to   Marzullo Santina 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla presente 
determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 

Data 03/11/2023                                                                Il Responsabile dell'Area Amministrativa  

                                                                                                             F.to   Santina Marzullo 

                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 673  dal 03.11.2023 
al 18.11.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione                                                                                    Il Segretario Comunale 
  _____________________                                                                                      ____________________ 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione n. 151 del 03/11/2023 avente ad oggetto Liquidazione fondo indennità di 
salario accessorio - C.C.N.L. comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018.  Anno 2022.”. Il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 5.376,33       
con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 01.11.1.101.1004 imp. 1106 del bilancio esercizio 
finanziario 2022; 

Data 03/11/2023  

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to  Dott. Carlo Cantali 

                                                                                                                                                                 


